BC-13

Management Accounting

(प्रबन्ध लेखांकन)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16)
Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-80 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "Accounting conventions and concepts are foundation of Accounting Principles." Describe the various conventions and concepts while explaining the statement.
 - "लेखांकन प्रथाएँ एवं अवधारणाएँ लेखांकन सिद्धान्त की नींव हैं।" इस कथन को स्पष्ट करते हुए विभिन्न प्रथाओं एवं अवधारणाओं का वर्णन कीजिए।
- Represent the specimen of Balance Sheet of a company as per Company Act, 2013.
 कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत कम्पनी के आर्थिक चिट्ठे का नमूना प्रस्तुत कीजिए।
- 3. "Ratio like Statistics have an error of precision and finality about them which at times may be misleading." Explain.
 - "सांख्यिकी की तरह अनुपातों से उनके बारे में सूक्ष्मता तथा पूर्णता दिखायी देती है, जो कि बहुत बार भ्रामक हो सकती है।" विवेचना कीजिए।

4. Current assets and Current liabilities extracted from the comparative B/S of 'X' Ltd. for 2014 and 2015 are :

	31st March		
Assets	2014	2015	
	(₹)	(₹)	
Cash in hand	3,000	4,000	
B/R	6,000	8,000	
Book Debts	20,000	25,000	
Investments	6,000	3,000	
Stock	28,000	35,000	
Prepaid Expenses	1,200	400	
	64,200	75,400	

	31st March		
Liabilities	2014 (₹)	2015 (₹)	
B/P	4,000	3,000	
Creditors	8,000	5,000	
Provision for tax	2,000	3,000	
Provision for bad debts	1,000	1,200	
Unpaid expenses	200	400	
	15,200	12,600	

Prepare schedule for changes in working capital.

A-80 **P. T. O.**

'एक्स' लि. के तुलनात्मक चिट्ठे 2014 एवं 2015 से लिये गये चालू सम्पत्तियाँ एवं चालू दायित्व का विवरण इस प्रकार है :

	31 मार्च		
सम्पत्तियाँ	2014 (₹)	2015 (₹)	
 हस्तगत रोकड	3,000	4,000	
प्राप्य बिल	6,000	8,000	
पुस्तकीय ऋण	20,000	25,000	
विनियोग	6,000	3,000	
स्कन्ध	28,000	35,000	
पूर्वदत्त व्यय	1,200	400	
	64,200	75,400	

	31 मार्च	
दायित्व	2014	2015
	(₹)	(₹)
देय बिल	4,000	3,000
लेनदार	8,000	5,000
कर के लिए प्रावधान	2,000	3,000
अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान	1,000	1,200
अदत्त व्यय	200	400
	15,200	12,600

कार्यशील पूँजी में परिवर्तन की अनुसूची तैयार कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- How is cash from operation calculated ?
 संचालन से रोकड की गणना कैसे की जाती है ?
- 2. Why is stock control needed ? स्कन्ध नियन्त्रण की आवश्यकता क्यों पडती है ?
- Give the features of decision-making.
 निर्णयन की विशेषताएँ बताइये।
- 4. What is zero-base budgeting? शून्य आधार बजटन क्या होता है ?
- 5. What is responsibility centre?

A-80 P. T. O.

6. Describe the Modigliani-Miller theory of capital structure.

पूँजी संरचना के मोदीग्लियानी-मिलर सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

- What is horizontal analysis?
 क्षैतिज विश्लेषण क्या है?
- 8. What is performance ratio ? निष्पादन अनुपात क्या है ?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State, whether the following statements are 'True' or 'False'

बताइये कि निम्नलिखित कथन 'सत्य हैं या 'असत्य'।

- 1. Management accounting comes after Financial Accounting.

 प्रबन्धकीय लेखांकन वित्तीय लेखांकन के बाद आता है।
- 2. Only Joint Stock Co. can employ an Accountant. केवल संयुक्त स्कन्ध कं. एक लेखापाल नियुक्त कर सकती है।

[7] BC-13

- 3. Statement and Account both are the same thing. विवरण एवं खाता दोनों एक ही हैं।
- Financial statements included both income statement and position statement.
 वित्तीय विवरण में आय विवरण तथा स्थिति विवरण दोनों शामिल होते हैं।
- Rule of thumb for current ratio is 2: 1.
 चालू अनुपात का अनुभव सिद्ध नियम 2: 1 है।
- 6. Depreciation is a source of funds. हास कोष का स्रोत है।
- 7. Cash-flow statement is a substitute of cash account. रोकड़-प्रवाह विवरण रोकड़ खाते का स्थानापन्न है।
- 8. Store Ledger is kept by the storekeeper. स्टोर लेजर कोठारी भण्डार-रक्षक द्वारा रखा जाता है।
- Decision-making is a rational work.
 निर्णयन एक विवेकपूर्ण कार्य है।
- 10. Budget is automatic. बजट स्वचालित होता है।

BC-13 370